REQUERIMENTO Nº           , DE 2021
(Do Sr. Luiz Antônio Teixeira Jr)

Requer realização de encontro desta Comissão de
Seguridade  Social  e  Família  com  a  Assembleia
Legislativa  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro  visando
homenagem  póstuma  o  senhor  Carlos  Alberto
Chaves, Ex- Secretário de Saúde deste estado.

    Senhor Presidente,

            Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de encontro desta
Comissão de Seguridade Social e Família com a Assembleia Legislativa do Estado do
Rio  de  Janeiro  visando  homenagem  póstuma  o  senhor  Carlos  Alberto  Chaves,  Ex-
Secretário de Saúde deste estado.

Chaves era médico pneumologista e ocupou a chefia da secretaria estadual de
saúde do Rio de Janeiro por oito meses. Coordenou também o Grupo de Apoio Tecnico
Especializado em saúde no Ministério Público Estadual do RJ por mais de dez anos,
onde teve atuação destacada buscando sempre a melhora e evolução das condições de
saúde no estado em que também coordenou diversos hospitais e a central de regulação
de leitos.

A importância da participação desta Comissão de Seguridade Social e Família no
encontro  a  ser  realizado  em  conjunto  com  a  ALERJ,  justifica-se  no  fato  de  que  o
homenageado em questão teve vultosa contribuição no campo da saúde no estado do
Rio de Janeiro, e saúde é um dos campos temáticos de atuação desta CSSF.

Certos da compreensão sobre a relevância do tema, conto com a colaboração de
todos para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,       de novembro de 2021.

DEPUTADO DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR
PP/RJ

*C
D2

18
72

87
80

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218728780900

RE
Q

 n
.4

00
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

11
:0

2
- C

SS
F